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Abstrakt

V této diplomové práci nazvané Procesní řízení výrobního podniku s důrazem na řízení

hospodářského výsledku lze nalézt komplexní a integrovanou soustavu manažerských

nástrojů, jejichž výstupem je kalkulační vzorec s vícestupňovým příspěvkem na

úhradu. Díky němu lze efektivně plánovat a následně řídit a vyhodnocovat tržby pod-

niku vůči přímým i nepřímým nákladům, které jsou s jejich dosažením spjaty. Kalku-

lační vzorec dále podává informace o tom, které produkty, respektive v našem případě

okruhy produktů, přinášejí podniku nejvyšší přidanou hodnotu. Cíl a přínos práce se

podařilo zcela korektně naplnit, naopak v určitém směru překonal autorova očekávání,

jelikož bylo nutné sjednotit velký objem dat do jednotného celku, jehož výstupem

musí být přehledné, srozumitelné a jasně vypovídající výsledky.
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Procesní řízení, kalkulační vzorec s vícestupňovým příspěvkem na úhradu, řízení ná-

kladů, controlling, integrace, hodinová nákladová sazba, metodologie okruhu produktů

Abstract

In this master thesis entitled Business Process Management with Emphasis on Profit

Control in Manufacturing Enterprise, can be found a comprehensive and integrated set

of management tools, which are the output for cost formula with multi-step payment

for reimbursement. This makes it possible to plan efficiently and subsequently man-

age and evaluate company revenues compared to the direct and indirect costs asso-

ciated with achieving them. The formula for the calculation also provides information

about which products or ranges of products in our case will bring the company the

highest added value. The goal and contribution of the work is completely, but in a way

it surpasses the author's expectations because it was necessary to unify a large vol-

ume of data into a coherent whole whose output must be clear, comprehensible and

clearly tangible.
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Úvod

Schopnost dlouhodobě a efektivně řídit vlastní podnik je determinována schopností

úspěšně realizovat obchodní případy a dobrou znalostí o výši podnikových nákladů,

které jsou s jejich dosažením spojeny. Náklady vznikají čerpáním zdrojů a spotřebou

materiálu a dalších surovin. Pokud je podnik většího charakteru a má rozsáhlé portfolio

produktů, dílčích nákladů je velké množství, a je třeba použití sofistikovaných mana-

žerských nástrojů, které mají i v kontextu velkého vstupního objemu dat dobrou vypo-

vídající schopnost a lze díky nim náklady vůči dosaženým tržbám efektivně řídit. Rea-

lizaci takového efektivního řešení pro konkrétní výrobní podnik si klade za cíl tato di-

plomová práce s odpovídajícím názvem: Procesní řízení výrobního podniku s důrazem

na řízení hospodářského výsledku.

Tento cíl má být dosažen zpracováním procesního schématu pro produktově zamě-

řené řízení výrobního podniku. Z něj budou dále odvozeny dílčí činnosti, ke kterým bu-

dou přiřazeny zdroje, určena jejich kapacita a odpovídající náklady. Na základě získa-

ných podkladů bude zhotoven provozní rozpočet, který bude společně s kapacitním

plánem tvořit podklad pro určení hodinové nákladové sazby jednotlivých činností, pří-

padně jejich součtu v rámci dílčích výrobních a vnitropodnikových středisek. Hodinová

nákladová sazba spolu s plánem tržeb, sestavenými okruhy produktů a tabulkou

vstupních a tarifních nákladů jednotlivých produktů bude tvořit podklady pro kalku-

lační vzorec s vícestupňovým příspěvkem na úhradu, jenž bude tvořit hlavní výstup

navrhovaného řešení.

Díky kalkulačnímu vzorci bude možné efektivně řídit veškeré provozní náklady společ-

nosti vůči tržbám, kterých podnik v daném období dosáhne. Jednotlivé příspěvky na

úhradu podávají informaci o tom, jakou měrou se podílejí jednotlivé okruhy produktů

na úhradu společných, tedy nepřímo přiřaditelných nákladů. Z logiky věci je vhodné se

snažit o propagaci a prodej těch produktů, které přinášejí nejvyšší příspěvky na úhradu

v souladu s výrobní kapacitou, která je pro daný okruh produktů k dispozici. Výsledný

příspěvek na úhradu, který je dosažen po odečtení všech nákladových skupin, podává

informaci o přidané hodnotě neboli hospodářském výsledku, který je za dané období

plánován v případě plánovaných hodnot, respektive o reálně dosaženém hospodář-

ském výsledku, v případě dosazení reálných hodnot za uplynulé období. Porovnáním

plánovaných a skutečných hodnot je možné porovnávat odchylky od plánu, dále je

analyzovat, vyhodnocovat a provést případně odpovídající korekce pro příští období.

Stále je však třeba mít na paměti, že se jedná vždy o předpoklad a je tedy nereálné,

aby se reálný stav zcela rovnal stavu plánovanému.
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1 CÍL, ÚKOLY A OBSAH PRÁCE

První kapitola této diplomové práce je věnována definování cíle práce, respektive jed-

notlivým dílčím cílům a úkolům, které povedou k dosažení tohoto cíle. Dílčí cíle a úkoly

budou podněty pro návrh řešení, které bude tvořit stěžejní část obsahu práce.

1.1 Cíl

Cílem diplomové práce je konstrukce procesního schématu pro produktově zaměřené

řízení výrobního podniku, které bude představovat efektivní nástroj pro plánování, ří-

zení a vyhodnocování ekonomické aktivity podniku. Konkrétním přínosem takového

cíle bude možnost efektivního řízení nákladů v souladu s předpokládanými tržbami,

tedy ex-ante, ale též následná kontrola na základě reálně dosažených výsledků, tedy

ex-post.

Prognózy tržeb, zvláště na delší časová období, jsou velmi náročné a téměř nikdy se

nepodaří je zcela korektně naplnit. Mnohem důležitější jsou ovšem pro podnikatelský

subjekt v této souvislosti informace o tom, jak vysoké náklady lze z takových tržeb oče-

kávat a na které produkty by se měl podnik zaměřit z hlediska propagace a distribuce,

jelikož přináší nejvyšší vícestupňový příspěvek na úhradu. Také máme informaci o tom,

které činnosti jsou z hlediska procesního řízení klíčové a kde je možnost výskytu tak-

zvaných úzkých míst výroby, přičemž můžeme operativně provést adekvátní opatření.

U reálně dosažených tržeb máme možnost ihned porovnávat, zda kalkulační předpo-

klad na daný objem produkce odpovídá reálným hodnotám vygenerovaných z účet-

nictví. Díky této kontrole máme možnost zaměřit svou pozornost na výraznější od-

chylky dílčích nákladů oproti předpokladu.

Pro splnění vytyčeného cíle budou použity vybrané manažerské nástroje:

• metodologie okruhů produktů,

• Activity Based Management,

• procesní přístup,

• projektové řízení,

• hodnotový řetězec,

• limitní kalkulace,

• metoda hodinové nákladové sazby nebo

• metoda vícestupňového příspěvku na úhradu.

Stručně, hlavním přínosem práce bude návrh manažerského nástroje pro efektivní ří-

zení procesů, činností, zdrojů a z nich plynoucích nákladů, které jsou v přímém kon-

textu s dosaženými tržbami. Tento nástroj by měl poskytnout dále informace o tom,

které produkty přinášejí podniku nejvyšší přidanou hodnotu.
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1.2 Úkoly

Aby bylo možné dosáhnout vytyčeného cíle, bude nutné zpracovat řadu dílčích úkolů,

jejichž primárním společným znakem je vzájemná interakce.

Mezi tyto úkoly patří:

• charakteristika společnosti a jejího problému,

• analýza stávající situace,

• relevantní teoretická východiska a následný návrh řešení včetně doporučení

pro implementaci.

Ke splnění těchto úkolů bude třeba zhotovit procesní schéma, určit činnosti a k nim se

vážící zdroje, jejich kapacitu, vytvořit provozní rozpočet podniku, definovat hodinové

nákladové sazby jednotlivých procesních činností, učinit výpočet výrobních kapacit,

určit pravděpodobnou prognózu tržeb plynoucích z jednotlivých produktů a na závěr

zkonstruovat vše propojující ucelený kalkulační vzorec. Mezi dílčí úkoly ovšem patří

také sběr, analýza a vhodné použití vstupních dat, organizační struktura, včetně jed-

notlivých kompetencí nebo zobecnění rozmanité produktové škály do okruhu pro-

duktů, jenž bude určen společnými parametry začleněných produktů. V závěru kapi-

toly návrh řešení bude zhotoveno schéma interakce použitých manažerských nástrojů.

1.3 Obsah práce

Obsah práce je členěn do logicky navazujících kapitol a podkapitol, přičemž u každé

kapitoly je uveden stručný popis jejího obsahu a propojenost s ostatními dílčími celky


[…]


k naplnění toho ústředního, tedy zpracovat procesní schéma pro produktově zamě-

řené řízení výrobního podniku s důrazem na řízení hospodářského výsledku. Než autor

přejde k samotnému návrhu řešení, je třeba v úvodních kapitolách představit analyzo-

vaný problém a konkrétní podnik, pro který je řešení zhotovováno. Je dobré provést

analýzu trhu, na kterém společnost působí, jelikož data, která jsou jejím výstupem, jsou

velmi důležitá pro pozdější plán tržeb a z toho plynoucí odhad kapacitního plánu. Tak-

též je třeba představit klíčové obchodní partnery, a to jak na straně odběratelů, tak

dodavatelů. Velmi důležité je jasně, věcně a srozumitelně definovat analyzovaný pro-

blém a poukázat na problémové oblasti, a naopak vyzdvihnout oblasti, které fungují

velmi správně a mohou tvořit dobré opěrné body.

Při analýze stávající situace bylo velmi detailně zpracováno procesní schéma, které

musí zahrnovat všechny přípustné obchodní, výrobní a distribuční případy pro celé

portfolio produktů. Právě z tohoto důvodu je velmi obtížné jej zhotovit tak, aby splňo-

valo tuto podmínku a zároveň bylo přehledné a nezavádějící. Vzhledem k tomu, že

z něj vychází prakticky celý návrh řešení, je enormně důležité, aby korespondovalo

s reálným stavem. Výrobní část schématu je dělena na tři vzájemně propojené oblasti,

jimiž je výroba dveří, zárubní a skříní. Činnost, která představuje hlavní spojovací uzel,

do kterého vstupují v určitých specifikacích všechny tři typy výroby, je opracování

na CNC stroji.

Po provedení analýzy stávající situace je třeba hledat relevantní teoretická východiska

v odborné literatuře. Pozornost byla věnována třem stěžejním oblastem: controllingo-

vému řízení, ekonomickému a manažerskému pojetí nákladů a manažerským nástro-

jům a jejich integračním principům. Konkrétně hovoříme o metodologii okruhu pro-

duktů, Activity Based Managementu, procesnímu a projektovému řízení, hodnotovém

řetězci, limitní kalkulaci, metodě hodinové nákladové sazby (HNS) a kalkulačním vzorci

s vícestupňovým příspěvkem na úhradu.

Navrhované řešení vychází z procesního schématu, na jehož základě došlo k určení

zdrojů a jejich kapacity, tedy přeneseně byl aplikován manažerský nástroj Activity

Based Management, což je řízení založené na činnostech, k nimž jsou právě zdroje
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přiřazovány. Identifikované zdroje dílčích činností byly přiřazeny pod konkrétní výrobní

a vnitropodniková střediska. Dále byl zhotoven provozní rozpočet, který sestává pri-

márně z dílčích tabulkových nákladů jednotlivých středisek a dalších nákladů, které

jsou s provozem a předmětem podnikání podniku spojeny. Celkové předpokládané

roční provozní náklady pro rok 2018 činí 60 824 159,- Kč.

Důležitým úkolem bylo stanovit adekvátní okruhy produktů vzhledem k rozsáhlému

portfoliu produktů, které nabízí širokou škálu kombinací a atypických úprav. Sortiment

sestávající ze tří hlavních produktových linií byl rozčleněn do deseti okruhu produktů,

konkrétně šest z nich zaujímají skupiny interiérových dveří, dva jsou vyhrazeny pro zá-

rubně a po jednom jsou zastoupeny vestavěné skříně a zboží určené k přeprodeji. Ná-

sledně byl pro dílčí produkty zhotoven kapacitní plán a plán tržeb vycházející z histo-

rický dat a provedené tržní analýzy. Celkový plán výroby pro rok 2018 zahrnuje výrobu

33 480 dveřních křídel, 21 292 zárubní, 290 skříní a 2571 produktů určených k přepro-

deji, nejčastěji dveřních kování. Využití kapacity za předpokladu naplnění plánu by

mělo být rovno 84 %. Díky znalosti provozních rozpočtů a kapacitních možností jed-

notlivých činností, které byly pro větší přehlednost shlukovány pod dílčí výrobní a vni-

tropodniková střediska, byla určena jejich hodinová nákladová sazba. Následně vstu-

puje do kalkulačního vzorce skrze násobky jednotek času, které konkrétní produkt na

konkrétním středisku výrobně stráví. Kalkulační vzorec s vícestupňovým příspěvkem

na úhradu integruje informace a data ze všech výše zmíněných podkladů a nástrojů.

Výsledný příspěvek na úhradu administrativních a správních, případně dalších nákladů

a zisku pro rok 2018 činí 20 217 613,- Kč, což představuje 9,31 % vůči celkovému obratu

tržeb.

Tímto lze konstatovat, že byl splněn cíl práce, jelikož byl vytvořen manažerský nástroj,

který je schopen integrovat přímé náklady v podobě vstupních materiálových toků, va-

riabilní tarifní ohodnocení, jež je podkladem pro úkolově orientované odměňování, ta-

bulkové střediskové náklady, které jsou k produktům přiřazovány přes hodinovou ná-

kladovou sazbu v případě výrobních a vnitropodnikových středisek, respektive jsou

společnou režijní částkou kryty příspěvky na úhradu jednotlivých produktů v případě

obchodních, expedičních, reklamačních a ostatních nepřímo přiřaditelných nákladů.

Tento nástroj navíc podává informaci o tržbách, které přinášejí jednotlivé okruhy pro-

duktů, ale zejména jakou přidanou hodnotou přispívají na krytí dalších přímo, či ne-

přímo přiřaditelných nákladů společnosti. Při úplném přiřazení nákladů, které jsou

s provozem podniku spojeny, můžeme konstatovat, že výsledkem kalkulačního vzorce

s vícestupňovým příspěvkem na úhradu je provozní výsledek hospodaření za dané ob-

dobí.
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