**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Procesní řízení výrobního podniku s důrazem na řízení hospodářského výsledku</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Tomáš Červenka</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Michal Pomahač
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Jednatel společnosti CAG, s. r. o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vzhledem k aplikaci velkého objemu dat a vztahů v reálné firmě považuji z pozice dlouholetého ekonomického ředitele pro diplomanta za mimořádně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce zadání splnila. V principu příčinnosti třídění nákladů přinesla praktické aplikovatelné poznatky pro ekonomické vedení firmy.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení byl správný, respektoval již částečně zavedené užívané metody víceúrovňového příspěvku na úhradu v naší společnosti a zejména v oblasti komplikovaněji přiřaditelných nákladů dává východiska použitelná pro praxi.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student velmi dobře aplikoval v procesu systematizování informací a hledání východisek své teoretické znalosti a prokázal velmi dobrou orientaci ve zdrojích.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce byl diplomantem zvolen větší zřejmě z důvodu pečlivé snahy popsat souvislosti a vztahy reálného ekonomického prostředí s teoretickou rovinou. Objem zpracovávaných firemních dat byl také značný.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student pracuje se zdroji korektně a na první pohled dodržuje pravidla citování.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Práce vznikala v interakci s vedením společnosti CAG a již tvorba kalkulačního vzorce, který nebyl dosud v ekonomickém řízení firmy užíván přinesla podněty pro budoucí možné směry změn v ekonomickém řízení společnosti.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Práce s aktuálními živými ekonomickými a technologickými daty naší společnosti zvládl diplomant na výbornou a jeho práce splnila ve všech aspektech cíl. Přínos práce je v mnoha směrech budoucnosti aplikovatelný ve společnostech našeho rozsahu.*

- 1. Proč došlo k vynětí části energetických nákladů z přímo přiřaditelných nákladů výrobků do nákladů fixní povahy?*
- 2. U které činnosti nebo střediska aplikace kalkulačního vzorce upozornila na hranici nákladů, u které by bylo možno uvažovat o outsourcingu a úsporách?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2018

Podpis: